
              

C O M U N E  D I  P A B I L L O N I S  
Provincia del  Medio Campidano 

 
CAP.  09030 -  p .  IVA  00497620922 �070/93529201 

                            � f ax  070/9353260  
 
 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
Prot. n. 3700/2016  Pabillonis,  30 Maggio 2016 
 
 

ORDINANZA N. 12/2016  del 30/05/2016 

 Oggetto:  Adozione provvedimenti in materia di viabilità, traffico e sicurezza stradale in occasione 
della competizione ciclistica a carattere nazionale su strada riservata alla categoria 
Master denominata “XVII GIRO DELLE MINIERE 2016” in programma per il 04 
Giugno 2016. 

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZ A 
 
VISTA l’istanza pervenuta al prot. gen. dell’ente in intestazione in data 05/05/2016 al n. 3035/2016, 
con la quale la Provincia del Medio Campidano chiede il rilascio del Nulla Osta al transito dei 
partecipanti ad una competizione ciclistica a carattere nazionale su strada riservata alla categoria 
Master denominata “XVII GIRO DELLE MINIERE 2016” in programma per il 04 Giugno 2016, 
organizzata dal Signor Mascia Luigi Carmelo, nato a Iglesias il 16/07/1959, Codice Fiscale 
MSCLCR59L16E281D, in qualità di presidente della S.C. Monteponi A.C.D., con sede sociale in 
Iglesias Via Vergine Maria n. 91, tel 078122675, il quale chiede l’autorizzazione all’effettuazione 
della gara ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 285/92 Nuovo Codice della Strada come da ultimo 
modificato all’art. 2 del D.L. 9/02 e che comunica con istanza del 28/04/2016 prot. n. 2868/2016; 
LETTO il progetto tecnico-organizzativo allegato all’istanza e il  relativo programma della 
manifestazione, regolarmente approvato dalla Federazione Ciclistica Italiana; 
PRESO ATTO che il richiedente ha dichiarato che la competizione è regolarmente assicurata per la 
responsabilità civile verso terzi, prestatori di lavoro e contro gli infortuni, nonché per eventuali 
danni alle cose, comprese le strade e relative attrezzature, con polizze n. A7PEZ00005G e n. 
A2LIA01126H stipulate dalla Federazione Ciclistica Italiana  con la Società Assicuratrice Lloyd’s 
di Londra con decorrenza dal 01 Gennaio 2016 al 31 Dicembre 2016; 
CONSIDERATO che il transito degli atleti all’interno del territorio comunale di Pabillonis è 
previsto tra le ore 10.30 e le ore 11.30 circa; 
VISTO che il percorso della gara ciclistica ricadente all’interno del territorio comunale comprende 
parte della S.P. 72 - tronco Gonnosfanadiga-Pabillonis dall’ingresso del centro abitato, 
attraversando le Vie Nuoro, Sardegna, Cagliari, Sassari, Vittorio Emanuele, Santa Maria e 
proseguendo per la S.P. 69  lungo la Via Gramsci in direzione Guspini verso la SS 126 dove si 
innesta con la S.P. 64 in direzione del borgo Sa Zeppara e prosegue fino all’innesto con la S.P. 69 
lungo le vie Gramsci, S. Giovanni, Roma, Cavallotti, Sardegna e riprende la S.P. 72 in direzione 
Gonnosfanadiga; 
IN ATTESA di comunicazione della Prefettura di Cagliari - Ufficio Territoriale del Governo, con il 
quale si richiede l’adozione degli atti di competenza in materia di viabilità, e precisamente 
l’emissione di un provvedimento di temporanea sospensione della circolazione nelle strade 
interessate dal percorso della manifestazione sportiva in questione; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 141 del 30/05/2016, pervenuta a mezzo PEC al 
protocollo generale dell’ente in intestazione in data 30/05/2016 e acquisita con n. 3684/2016,  con 
la quale la Provincia Sud Sardegna Gestione Stralcio ex Provincia di Carbonia Iglesias Area dei 
Servizi Tecnologici – Settore Viabilità (prot. n. 9359 del 30/05/2016) rilascia l’autorizzazione in 
materia di polizia stradale n. 93, allo svolgimento della competizione in oggetto; 



VISTI la L.R. 12/06/2006 n. 9 sul conferimento di funzioni e compiti agli enti locali; l’art. 9 del 
D.Lgs 285/92 come da ultimo modificato all’art. 2 del D.L. 9/02 sulle competizioni sportive su 
strada; gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni; gli 
artt. 162 e 163 del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 sul trasferimento delle competenza e per il rilascio 
delle autorizzazioni di gare su strada dalla Prefettura alle Regioni, Province e Comuni;  
CONSIDERATO il carattere aggregativo, sportivo e culturale della manifestazione; 
CONSIDERATA anche la necessità di: 

- interdire, nel giorno sopra indicato, la circolazione dei veicoli a trazione animale e 
meccanica nelle strade interessate dalla manifestazione sportiva, al fine di garantire il 
regolare svolgimento della gara, senza creare turbativa alla circolazione;  

- di adottare idonei provvedimenti per la mobilità del traffico e la salvaguardia della pubblica 
incolumità, per motivi di disciplina e sicurezza della circolazione veicolare e pedonale; 

VISTI agli artt. 107 e 109 del D. L.vo 267/2000 - T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 

ORDINA 
  

la sospensione della circolazione istituendo il DIVIETO DI TRANSITO a partire dalle ore 10.30 
alle ore 11.30 in data 04/06/2016, a tutte le categorie di veicoli a trazione animale e meccanica, ad 
eccezione dei veicoli di vigilanza e di soccorso, lungo tutto il percorso interessato dal transito della 
gara ciclistica agonistica  di cui sopra, e precisamente lungo: 
 

- la S.P. 72 – tratto urbano Pabillonis- Gonnosfanadiga; 
- le vie urbane Nuoro, Sardegna, Cagliari, Sassari, Vittorio Emanuele, Santa Maria, Gramsci;  
- la S.P. 69 - tronco Pabillonis- Guspini; 
- la S.P. 64 – dall’intersezione con la SS126 all’intersezione con la S.P. 69; 
- la S.P. 69 - Via Gramsci e parte della Via S. Giovanni; 
- la S.P. 63 - Via S. Giovanni, Via  Roma, Via Cavallotti, Via Cagliari; 
- le strade urbane Via Sardegna e Via Nuoro; 
- la S.P. 72 – tratto urbano Pabillonis- Gonnosfanadiga. 
 

Il DIVIETO DI SOSTA in entrambi i sensi di marcia, a partire dalle ore 08.00 fino alle ore 12.30 in 
data 04/06/2016, a tutte le categorie di veicoli a trazione animale e meccanica, ad eccezione dei 
veicoli di vigilanza e di soccorso, lungo tutto il percorso interessato dal transito della gara ciclistica 
agonistica  di cui sopra, e precisamente lungo: 
 

- la S.P. 72 - tratto urbano Pabillonis- Gonnosfanadiga; 
- le vie urbane Nuoro, Sardegna, Cagliari, Sassari, Vittorio Emanuele, Santa Maria, Gramsci;  
- la S.P. 69 - tronco Pabillonis- Guspini; 
- la S.P. 64 – dall’intersezione con la SS126 all’intersezione con la S.P. 69; 
- la S.P. 69 - Via Gramsci e parte della Via S. Giovanni; 
- la S.P. 63 - Via S. Giovanni, Via  Roma, Via Cavallotti, Via Cagliari; 
- le strade urbane Via Sardegna e Via Nuoro; 
- la S.P. 72 – tratto urbano Pabillonis- Gonnosfanadiga. 

 
Inoltre durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
 

• E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

• E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti; 

• E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione; 

• E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada; 



• Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi 
di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

DISPONE CHE 

• In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa 
a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile "inizio gara 
ciclistica" fino al passaggio di quello con il cartello mobile "fine gara ciclistica". 

• I segnali di divieto di sosta, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati 
almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente Ordinanza riportandone il periodo 
di validità, e al termine della manifestazione venga ripristinata la segnaletica preesistente. 

• Gli organi di Polizia stradale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 
sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione; 

• La carovana ciclistica, durante il transito nel nostro territorio, sarà opportunamente segnalata 
a cura del personale dell’organizzazione munito di idonei segni di riconoscimento; 

• L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, specifica segnaletica in 
corrispondenza dell’intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che 
tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

• E' posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di dare idoneo avviso al 
pubblico della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico, mediante 
manifesti. 

Validità del provvedimento: il giorno 04 Giugno 2016 dalle ore 08.00 al termine della 
manifestazione sportiva. 
 
I CONTRAVVENTORI alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi degli artt. 7 e 158 del nuovo 
Codice della Strada.  
 
Premesso quanto sopra, questa Amministrazione Comunale rimane sollevata da qualsiasi 
responsabilità per incidenti di qualsiasi genere che avessero a verificarsi in dipendenza 
dell’effettuazione della gara, restando detta responsabilità esclusivamente a carico della società 
organizzatrice. 
 

 
f. to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.M. 

                                                                                          D. ssa Mariangela Porru 
 

 
 
La presente viene trasmessa a: 
 
- Albo Pretorio - Sede 
- Polizia Municipale - Sede 
- Stazione Carabinieri Pabillonis 
- Responsabile Ufficio Tecnico - Sede 
- Prefettura di Cagliari   
- Provincia Sud Sardegna – Gestione Stralcio ex del Medio Campidano – Settore Viabilità 
- Azienda Arst Guspini  
- Mascia Luigi Carmelo Presidente S.C. Monteponi A.C.D.  

 
 


